
 

COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

           DETERMINAZIONE  n.        56                del     18 aprile 2019 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 56 - 2019 Citelum Illuminazione pubblica.doc  1

Impegno n.   352 - 353                               /Area LLPPA . 

 

OGGETTO: Servizio di pubblica illuminazione “servizio luce 3 lotto 1”- Convenzione 

Consip. Impegno di spesa anno 2019. CIG  740436641E. 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità  di Responsabile Area LL.PP., Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con delibera di C.C. n. 11 del 04/03/2019; 

Vista la Deliberazione di G.C. n 45 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato il PEG 

2019/2021; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 

 

Premesso che:  

Il Comune di Canegrate, in ottemperanza alla normativa vigente, provvede alla gestione e 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione installati nelle aree pubbliche di competenza 

comunale quali strade, piazze, aree a verde e quanto altro ricadente nel territorio Comunale;  

 

Gli attuali impianti d’illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale hanno bisogno 

d’interventi di  adeguamento e riqualificazione al  fine di migliorare e rendere più efficiente il 

servizio ed evitare responsabilità derivanti da mancanze dovute ad obsolescenze di tratti di linee, di 

lampioni e corpi illuminanti, anche attraverso il ricorso a nuove tecnologie che consentano di 

raggiungere la massima ottimizzazione dei consumi energetici, la concreta riduzione delle emissioni 

inquinanti in atmosfera, l’abbattimento del costo di fornitura di energia elettrica e la massima 

condizione di sicurezza degli impianti;  

 

Con  deliberazione  di  C.C. n. 57 del 26/11/2014 è  stata approvata la relazione ai sensi dell’art. 34 

comma 20 del D.L. 179/2012, oltre le linee d’indirizzo relativamente al riscatto degli impianti di 

illuminazione pubblica ed alla gestione del servizio con riferimento alla Convenzione CONSIP; 

 

Con deliberazione della G.C. 64 del 27/03/2017 si aderisce alla Convenzione Consip per 

l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione servizio luce 3 lotto 1 e si approva il piano di 

dettaglio degli interventi presentato dalla Soc. RTI Citelum S.A. con sede a Milano in via C. 

Monteverdi, 11;   

 

L’art. 24 della Legge finanziaria 2003 impone alle Amministrazioni pubbliche di utilizzare, per le 

forniture di beni e servizi, le convenzioni Consip (stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge 

finanziaria 2000, dell’art. 59 della legge finanziaria 2001, e dell’art. 24 della legge finanziaria 2002) 

e qualora le amministrazioni pubbliche decidano di procedere in maniera autonoma è fatto obbligo 



 

COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

           DETERMINAZIONE  n.        56                del     18 aprile 2019 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 56 - 2019 Citelum Illuminazione pubblica.doc  2

di utilizzare i prezzi delle convenzioni come base d’asta al ribasso e di trasmettere i relativi atti agli 

Organi di Revisione Contabile per consentire l’esercizio delle funzioni di controllo;  
 

La giurisprudenza è concorde nel ritenere:  

- che la scelta di aderire alle convenzioni Consip non richiede da parte dell’Amministrazione una 

specifica motivazione dell’interesse pubblico che la sottende;  

- che è intrinseca l’economicità dei beni e servizi offerti dal sistema Consip, poiché si perviene a 

risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto della convenzione quale risultato di 

una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, nella riduzione dei costi per il potenziale 

contenzioso e nella  riduzione dei  tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure;  

- E’ possibile scegliere, all’interno delle opzioni della convenzione Consip denominata “Servizio 

Luce 3”, tra un contratto “ Standard” o tra un contratto “Esteso”;  

- Entrambi i contratti, oltre ad una remunerazione a canone, prevedono per le Pubbliche 

Amministrazioni, la possibilità di richiedere interventi di riqualificazione energetica, manutenzione 

straordinaria e adeguamento normativo e tecnologico, remunerati extra canone;  

- Che le attività ed i servizi previsti nella convenzione Consip, sono i seguenti:  

a) Acquisto di energia elettrica;  

b) Esercizio degli impianti di pubblica illuminazione;  

c) Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione;  

d) Eventuale gestione dei carichi esogeni elettrici e meccanici;  

e) Interventi di riqualificazione energetica, adeguamento normativo e tecnologico, manutenzione 

straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici; e l’erogazione di detti servizi è 

assicurata sull’insieme di tutti i punti luce ubicati sul territorio;  

 

VISTO il verbale di inizio attività di sopralluogo sottoscritto in data 01/09/2017;   

 

VISTO il Piano  Dettagliato  degli  Interventi  (P.D.I.),  consegnato  dalla  stessa  RTI Citelum S.A. 

a questo Ente il 20/01/2017 prot. n. 1211 ed il successivo aggiornamento del 17/03/2017 prot. n. 

5300; 

 

Preso atto della dichiarazione della Soc. RTI Citelum S.A. con sede a Milano in via C. Monteverdi, 

11 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010 e L. 

217/2010 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicata sul sito Consip in cui compaiono le 

generalità delle persone autorizzate ad operare sul conto dedicato intestato alla ditta dove la stessa si 

assume tutti gli obblighi derivanti dalla tracciabilità ed il cui CIG, rilasciato dall’Autorità per la 

Vigilanza (ora ANAC) sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, attribuito per il servizio in  

oggetto e avente codice: 740436641E ; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di € 320.000,00 per l’anno 2019 da riconoscere al RTI CITELUM 

S.A 

 



 

COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

           DETERMINAZIONE  n.        56                del     18 aprile 2019 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 56 - 2019 Citelum Illuminazione pubblica.doc  3

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

 

Considerato di impegnare, per il pagamento del canone per il servizio di pubblica illuminazione 

relativo al periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, l’importo di €. 320.000,00 negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per €. 40.000,00 alla missione n. 10 programma n. 05 classificazione 

completa  U. 2.02.01.09.012 codice di bilancio riferimento procedura  n. 477000  

(manutenzione straordinaria pubblica illuminazione); 

• esercizio 2019 per €. 280.000,00 alla missione n. 10 programma n. 05 classificazione 

completa  U. 1.03.02.15.015 codice di bilancio riferimento procedura  n. 464000 (contratto 

di servizio); 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per €. 320.000,00; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare a favore della società RTI CITELUM S.A. con sede in via Claudio 

Monteverdi, 11 – Milano – P.IVA 04501140968 per l’esecuzione del “Servizio di  

Manutenzione impianti d’illuminazione comprensiva di energia elettrica “ Servizio Luce 3” 

Lotto 1, stipulata dalla Società Consip S.p.A” per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019”, 

l’importo complessivo pari ad €. 320.000,00 IVA compresa;  

 

2) Di impegnare l'importo complessivo di €. 320.000,00, negli esercizi in cui l’obbligazione 

diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue : 

• esercizio 2019 per €. 40.000,00 alla missione n. 10 programma n. 05 classificazione 

completa  U. 2.02.01.09.012 codice di bilancio riferimento procedura  n. 477000  

(manutenzione straordinaria pubblica illuminazione); 

• esercizio 2019 per €. 280.000,00 alla missione n. 10 programma n. 05 classificazione 

completa  U. 1.03.02.15.015 codice di bilancio riferimento procedura  n. 464000 (contratto 

di servizio); 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per €. 320.000,00; 

 

3) Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 

191, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento 

Enti Locali”; con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli 

estremi della suddetta comunicazione; 

 



 

COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

           DETERMINAZIONE  n.        56                del     18 aprile 2019 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 56 - 2019 Citelum Illuminazione pubblica.doc  4

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 

     PATRIMONIO E TUTELA DELL’AMBIENTE 

     Arch. A. Zottarelli 

 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

      

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

                                                           E TUTELA DELL’AMBIENTE 

                                                          Arch. A. Zottarelli 

 

      

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis  comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA  

             Finanziaria, Personale, Demografici 

            Patrizia Casero      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

             Dr.ssa Teresa La Scala 


